
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE DEF. DATIVO Nº 81/2024-GAB/PADS.  Belém, 20 de fe-
vereiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 03/2024, datado em 
19/02/2024, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado instaurado por meio da PORTARIA nº 879/2022-GAB/PADS de 
01/09/2022, publicada no DOE n° 35.104 de 05/09/2022;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57225430-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO da ser-
vidora C.S.S., matrícula nº 57208931-1, já devidamente qualificado nos 
autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos 
da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supraci-
tado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 82/2024-GAB/PADS. Belém, 20 de feve-
reiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando s/nº CPADS/SEDUC, de 
19/02/2024, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA nº 754/2023-GAB/PADS 
de 14/06/2023, publicada no DOE n° 35.435 de 15/06/2023, prorrogado 
pela PORTARIA nº 48/2024-GAB/PADS, de 29/01/2024, publicada no DOE 
nº 35.697 de 30/01/2024, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima 
referida,  a contar da data subsequente ao termo final do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1042771

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60108/2024
OBJETIVO: Visita técnica de fiscalização de obra Programa Creches por 
todo o Pará contrato 050/2022 no Município de Muaná- PA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MUANA / 21/02/2024 - 23/02/2024 Nº Diárias: 2
MUANA / BELEM / 23/02/2024 - 23/02/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: THAIS ALVARES SECCO DIAS 
MATRÍCULA: 5974708
CPF: 64783006253
CARGO/FUNÇÃO:
ANALISTA DE GESTAO GOVERNAM E INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL A / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1042412
PORTARIA DE DIARIAS No. 60106/2024
OBJETIVO: Conduzir tecnicos da SAI, para visita técnica para fiscalização, 
atualização e levantamento de informações da construção de Escola Nova 
ID 27455, localizada no município de Mocajuba e construção da Escola 
Brasil Profissionalizado - EETEPA ID 12280, ambas localizadas no município 
de Barcarena. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

BELEM / MOCAJUBA / 19/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 1
MOCAJUBA / BARCARENA / 20/03/2024 - 22/03/2024 Nº Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 22/03/2024 - 22/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: DARIALDO BORGES DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57217127
CPF: 33076030272
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1042409
PORTARIA DE DIARIAS No. 59948/2024
OBJETIVO: Acompanhar e realizar cobertura jornalística na participação 
dos estudantes da rede estadual de ensino, que fazem parte da equipe 
?Pavulagem? e que conquistaram vaga para a etapa nacional do Torneio 
Sesi de Robótica - First Lego League Challenge, que vai ser realizada no 
final deste mês, em Brasília (DF) . 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 27/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 4
BRASILIA / BELEM / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5933585
CPF: 52805603249
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 1042448
PORTARIA DE DIARIAS No. 59922/2024
OBJETIVO: Visita técnica para fiscalização, atualização e levantamento de 
informações elétricas da construção de Escola Nova ID 27455, localizada 
no município de Mocajuba e construção da Escola Brasil Profissionalizado - 
EETEPA ID 12280, ambas localizadas no município de Barcarena. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOCAJUBA / 19/03/2024 - 22/03/2024 Nº Diárias: 3
MOCAJUBA / BARCARENA / 22/03/2024 - 22/03/2024 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 22/03/2024 - 22/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: JESSICA MORAES DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5971656
CPF: 80727387200
CARGO/FUNÇÃO:
ANALISTA DE GESTAO GOVERNAM E INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL A / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1042407
PORTARIA DE DIARIAS No. 59988/2024
OBJETIVO: Participação na formação para educação em tempo integral às 
escolas ingressantes 2024. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 6
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: DOMINGOS DA CONCEICAO JUNIOR 
MATRÍCULA: 5948215
CPF: 96354593272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1042764
PORTARIA DE DIARIAS No. 59989/2024
OBJETIVO: Participação na formação para educação em tempo integral às 
escolas ingressantes 2024. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 6
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: SINEIDE LUIZ AZEVEDO 
MATRÍCULA: 57204024
CPF: 59469773268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1042779
PORTARIA DE DIARIAS No. 59987/2024
OBJETIVO: Participação na formação para educação em tempo integral às 
escolas ingressantes 2024. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 6
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: MARCIA ARAUJO SILVA 
MATRÍCULA: 57197253
CPF: 88573699191
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1042748
PORTARIA DE DIARIAS No. 59986/2024
OBJETIVO: Participação na formação para educação em tempo integral às 
escolas ingressantes 2024. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
JACUNDA / BELEM / 26/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 5
BELEM / JACUNDA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: OSILEIDE DE JESUS LIRA 


